
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

COMUNE DI LOMBARDORE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Del Servizio RAGIONERIA 

 
N. 4 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO DAL 
01.01.2024 AL 31.12.2028 - CIG. ZBB3B377B3. PRESA D'ATTO DELLA 
DETERMINAZIONE C.U.C. N. 4 DEL 12/02/2024 ED IMPEGNO DI SPESA 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di febbraio, il sottoscritto, in qualità 
di responsabile del servizio, ai sensi del combinato disposto dall'art. 165, commi 8 e 9 del 
D.Lgs. 267/2000, adotta la seguente determinazione: 
 
 
 
Il responsabile del Servizio, FANTINO ELVINA 

 
- VISTO lo Statuto; 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
- VISTO il Bilancio di Previsione; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2023 ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026: Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27.01.2023 ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 27.01.2023 con la quale è stato confermato per 
il triennio 2023/2025, il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 
del 15.03.2021; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di Lombardore approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 117 del 27.12.2022; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 27.04.2018 ad oggetto: “Approvazione 
"Regolamento comunale per la protezione dei dati personali" in conformità alla disciplina europea 
di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27/4/2016 "Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati"”; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 241/90; 
21 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 18/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale:  
 è stato approvato, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di convenzione per lo 

svolgimento del servizio di tesoreria comunale; 
 è stato disposto di procedere all’affidamento del suddetto servizio per il periodo 2024/202819 

mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con 
modalità che rispettino i princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può 
procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo 
soggetto; 

 sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento; 

Richiamata la determinazione a contrattare n. 19 del 16/10/2023, con la quale il Comune di Lombardore ha 
disposto l’indizione della gara a procedura aperta da parte della CUC; 

Vista la determinazione della C.U.C. n. 3 del 12/02/2024 “AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA PER IL PERIODO DAL 01.01.2024 - 31.12.2028, COMUNE DI LOMBARDORE (TO). 
CIG ZBB3B377B3. AGGIUDICAZIONE", con la quale si approvava l’aggiudicazione dell’appalto del 
SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO DAL 01.01.2024 - 31.12.2028, a favore di INTESA SAN 
PAOLO che ha presentato la migliore offerta di €. 20.000,00 (euro ventimila/00); 

Accertato che, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, la spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e risulta prenotata a valere sui 
rispettivi esercizi con la determinazione n. 19 del 16/10/2023 di avvio della procedura negoziata; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  

D E T E R M I N A 

1)   di prendere atto della determinazione della C.U.C. n. 3 del 12/02/2024 “AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO DAL 01.01.2024 - 31.12.2028, 
COMUNE DI LOMBARDORE (TO). CIG ZBB3B377B3. AGGIUDICAZIONE", con la quale si 
approvava l’aggiudicazione dell’appalto del SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO DAL 
01.01.2024 - 31.12.2028, a favore di INTESA SAN PAOLO che ha presentato la migliore offerta di €. 
20.000,00 (euro ventimila/00); 

2)   di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa connessa all’affidamento 
del servizio di tesoreria a favore della Banca Intesa SAN PAOLO spA per l’importo complessivo di €. 
20.000,00, IVA esente, tramite imputazione sul capitolo/articolo n. 156/99 del PEG 2024/2026 

 Importo €. 4.000,00 anno 2024;  
 Importo €. 4.000,00 anno 2025 
 Importo €. 4.000,00 anno 2026;  
 dando altresì atto che la spesa di €. 4.000,00 e di €. 4.000,00 riferita rispettivamente agli anni 2027 e 

2028 troverà copertura finanziaria negli stanziamenti dei bilanci di previsione e PEG degli esercizi 
corrispondenti; 

3)   di dare atto che la convenzione verrà sottoscritta mediante apposizione della firma digitale da remoto e 
inoltro tramite PEC e registrata solo in caso d’uso(Convenzione art.12); 

4) di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

5)  di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

6) di disporre, ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare attuazione alle forme di pubblicità previste 
dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

7)  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023; 

8)  di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei soggetti invitati. 

9)  di trasmettere il presente provvedimento: 
–  al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
–  al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il 
responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa 
 
Lombardore, 13/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to FANTINO ELVINA 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
nonché dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
ZBB3B377B3 Ragioneria - 

Economato - 
Tributi 

2024 67 01031 250 156 99 U.1.03.02.17.002 4.000,00 

ZBB3B377B3 Ragioneria - 
Economato - 

Tributi 

2025 67 01031 250 156 99 U.1.03.02.17.002 4.000,00 

ZBB3B377B3 Ragioneria - 
Economato - 

Tributi 

2026 67 01031 250 156 99 U.1.03.02.17.002 4.000,00 

ZBB3B377B3 Ragioneria - 
Economato - 

Tributi 

2027 67 01031 250 156 99 U.1.03.02.17.002 4.000,00 

ZBB3B377B3 Ragioneria - 
Economato - 

Tributi 

2028 67 01031 250 156 99 U.1.03.02.17.002 4.000,00 

 
Lombardore, 13/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to FANTINO ELVINA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 28/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to DESIMONE C. 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni – C.C. n. 2/2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lombardore,   28/02/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

 
RICORSI 

Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione.


